
平 成 ２ ５ 年 後 期

富 士 宮 市 財 政 事 情

富 士 宮 市



１　平成２５年度　各会計別予算の推移と経理の概要　・・・・・・・・・・・・・・ 1

２　平成２５年度　予算執行状況（平成２５年４月１日～平成２５年９月３０日） ・・ 2～3

３　市債の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

４　市有財産の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

５　平成２４年度　富士宮市各種会計歳入歳出決算総括表 ・・・・・・・・・・・・ 5

６　平成２４年度　予算執行状況の目的別決算額 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 6～7

目　　　次



１　平成２５年度　各会計別予算の推移と経理の概要
（平成25年9月30日現在）　　（単位：万円・％）

収 入 率

3,929,000 67.3 36.4

1,780 100.0 13.1

1,449,800 58.2 39.9

1,400 84.9 0.0

2,570 88.6 0.0

850 92.8 5.9

91,000 84.0 38.3

240,800 77.3 35.7

480 100.0 12.5

841,500 49.9 41.2

218,300 66.0 46.8

1,100 68.7 32.9

6,778,580 63.1 37.9

水道事業 （平成25年9月30日現在）（単位：万円・％） 病院事業 （平成25年9月30日現在）（単位：万円・％）
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80,661

2,415

1,134,811

1,326

842

736

44,295

113,6840

0

0

0

0

0

0

収 益 的 収 入
及  び  支  出

資 本 的 収 入
及  び  支  出

事 業 費 用

資 本 的 収 入

資 本 的 支 出

事 業 収 益

15,493

執 行 率

50.8

20.1

22.9

13.8

執　行　額

94,278

33,652

4,255

185,519

167,051

18,616

112,124

382

資 本 的 収 入

資 本 的 支 出

270,291

科　　　　　　目

事 業 費 用

予　算　額

介 護 保 険 事 業

0

8,772

計

0農業集落排水事業

後期高齢者医療事業 6,529

0

収 入 済 額

0

474,785

200

234

602,845

1,990,627

2,415

660,026

支              出

収入未済額
支 出 済 額

1,520,044

予 算 残 額 執行率

2,660,617966,318

収 入 支 出
差 引 額

7,129,532

2,956,945

調 定 額
調 定 に 対 す る

774,901

240,800

550

850,272

25,984

会　　計　　別

事 業 収 益

当初予算額

59,977

147

23,414

0

学校給食センター

下 水 道 事 業

補 正 額

0 0

0

継続費及び
繰越事業費
繰 越 額

80,661

資 本 的 収 入
及  び  支  出

収 益 的 収 入
及  び  支  出

科　　　　　　目

171,000

70

北 山 財 産 区

一 般 会 計

根 原 区 財 産 区

4,180,661

1,780

850

91,382

予 算 現 額

1,509,777

1,547

国民健康保険事業

上 井 出 区 財 産 区

土 地 取 得

猪 之 頭 区 財 産 区

1010 1,100 674 738

17,8670 224,829 186,454 123,010 105,143 119,686
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２　平成２５年度　予算執行状況（平成２５年４月１日～平成２５年９月３０日）

［1］　一　般　会　計

　(1)　　歳　　入 （単位：万円・％） 　(2)　　歳　　出 （単位：万円・％）

予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率 予 算 現 額 支 出 済 額 執 行 率

1 市 税 1,989,480 1,120,196 56.3 1 議 会 費 30,878 15,970 51.7

2 地 方 譲 与 税 40,200 11,127 27.7 2 総 務 費 623,915 157,471 25.2

3 利 子 割 交 付 金 4,600 1,876 40.8 3 民 生 費 1,484,879 615,280 41.4

4 配 当 割 交 付 金 2,900 1,196 41.2 4 衛 生 費 411,032 116,447 28.3

5 株式等譲渡所得割交付金 1,000 0 0.0 5 労 働 費 25,210 17,082 67.8

6 地 方 消 費 税 交 付 金 126,600 72,149 57.0 6 農 林 水 産 業 費 97,628 22,281 22.8

7 ゴルフ場利用税交付金 14,600 6,457 44.2 7 商 工 費 71,900 25,669 35.7

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 14,000 4,831 34.5 8 土 木 費 438,295 132,330 30.2

9 地 方 特 例 交 付 金 9,768 9,768 100.0 9 消 防 費 182,786 77,196 42.2

10 地 方 交 付 税 278,765 186,548 66.9 10 教 育 費 406,627 145,340 35.7

11 交通安全対策特別交付金 2,800 1,560 55.7 11 災 害 復 旧 費 10,131 3,556 35.1

12 分 担 金 及 び 負 担 金 70,589 30,261 42.9 12 公 債 費 383,842 190,589 49.7

13 使 用 料 及 び 手 数 料 51,569 31,737 61.5 13 諸 支 出 金 2,000 833 41.7

14 国 庫 支 出 金 499,021 200,003 40.1 14 予 備 費 11,538 0 0.0

15 県 支 出 金 277,272 40,612 14.6 4,180,661 1,520,044 36.4

16 財 産 収 入 9,376 4,295 45.8

17 寄 附 金 1,476 774 52.4

18 繰 入 金 124,745 270 0.2

19 繰 越 金 237,955 237,955 100.0

20 諸 収 入 95,425 29,012 30.4

21 市 債 328,520 0 0.0

4,180,661 1,990,627 47.6

款 款

歳　 出 　合 　計

歳　 入 　合 　計
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    ［2］　特　別　会　計

（単位：万円・％）

会　計　区　分 予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率 支 出 済 額 執 行 率

北 山 財 産 区 1,780 2,415 135.7 234 13.1

国 民 健 康 保 険 事 業 1,509,777 660,026 43.7 602,845 39.9

上 井 出 区 財 産 区 1,547 1,126 72.8 0 0.0

土 地 取 得 25,984 746 2.9 0 0.0

猪 之 頭 区 財 産 区 850 683 80.4 50 5.9

学 校 給 食 セ ン タ ー 91,382 37,218 40.7 35,035 38.3

下 水 道 事 業 240,800 87,824 36.5 86,020 35.7

根 原 区 財 産 区 550 463 84.2 69 12.5

介 護 保 険 事 業 850,272 386,966 45.5 350,332 41.2

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 224,829 123,010 54.7 105,143 46.8

農 業 集 落 排 水 事 業 1,100 463 42.1 362 32.9

計 2,948,871 1,300,940 44.1 1,180,090 40.0

［3］　公　営　企　業　会　計

　　別紙のとおり
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３　市債の状況

　［1］　一般会計市債の状況 　［2］　特別会計市債の状況

（平成２５年９月期償還後） （平成２５年９月期償還後）

　(1)　予算分類別現在高 （単位：万円） （単位：万円）

未　償　還　額 会　計　区　分 未　償　還　額

総 務 債 　（庁舎建設等） 61,114 下　 水 　道 　事 　業 1,185,746

民 生 債 　（保育所、老人福祉施設建設等） 26,567 農 業 集 落 排 水 事 業 7,688

衛 生 債 　（保健ｾﾝﾀｰ・救急医療ｾﾝﾀｰ建設等） 54,927 合　　　　　計 1,193,434

農 林 水 産 業 債 　（農道、林道整備等） 9,444

商 工 債 　（観光施設整備） 2,915

土 木 債 　（道路、河川、公園整備等） 456,256 　［3］　公営企業会計企業債の状況

住 宅 債 　（市営住宅建設） 78,020 （平成２５年９月期償還後）

消 防 債 　（耐震性防火水槽設置等） 120,593 （単位：万円）

教 育 債 　（小中学校施設整備等） 272,469 会　計　区　分 未　償　還　額

災 害 復 旧 債 6,561 水　　道　　事　　業 259,531

減 税 補 て ん 債 192,323 合　　　　　計 259,531

税 収 補 て ん 債 21,067

臨 時 財 政 対 策 債 1,536,016

減 収 補 て ん 債 94,361

2,932,633

　(2)　借入先別現在高 （単位：万円） ４　市有財産の状況
区　　　　分 未　償　還　額 区　　　　分 未　償　還　額

財務省財政融資資金 1,897,271 市 中 銀 行 等 305,693 区　　　　　分

郵貯・簡保管理機構 383,096 共 済 組 合 等 84,153 土　　　　 　　　　　地 7,439,273 ㎡

地方公共団体金融機構 256,641 静 岡 県 5,779 建　　　　　　　　　 物 331,771 ㎡

2,932,633 有　　 価 　　証 　　券 20,056 万円合　　　　　　　　　　　計

区　　　　　　　 分

合　　　　　　　 計

（平成２５年９月３０日現在）

保　　　　有　　　　高
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５　平成２４年度　富士宮市各種会計歳入歳出決算総括表
（単位：万円）

3,827,000 151,600 81,179 4,059,779 4,096,196 3,858,242 237,954

北 山 財 産 区 1,640 0 0 1,640 2,853 706 2,147

国 民 健 康 保 険 事 業 1,373,300 71,055 0 1,444,355 1,474,502 1,418,619 55,883

上 井 出 区 財 産 区 1,000 0 0 1,000 1,317 457 860

土 地 取 得 30,550 20,610 0 51,160 47,106 46,661 445

猪 之 頭 区 財 産 区 650 0 0 650 777 448 329

学 校 給 食 セ ン タ ー 91,500 △ 90 0 91,410 90,260 89,378 882

下 水 道 事 業 266,900 △ 25,913 0 240,987 241,299 233,013 8,286

根 原 区 財 産 区 660 0 0 660 733 546 187

介 護 保 険 事 業 788,000 29,053 0 817,053 815,081 802,167 12,914

墓 園 事 業 13,100 0 0 13,100 14,013 6,874 7,139

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 218,600 3,547 0 222,147 211,241 207,227 4,014

農 業 集 落 排 水 事 業 1,130 0 0 1,130 1,101 896 205

特 別 会 計 の 計 2,787,030 98,262 0 2,885,292 2,900,283 2,806,992 93,291

6,614,030 249,862 81,179 6,945,071 6,996,479 6,665,234 331,245

計

一　　般　　会　　計

収入済額 支出済額

歳 入 歳 出 決 算 額

歳入歳出
差引残高

備　　考

合　　　　計

会　　計　　区　　分

特

別

会

計

予　　　　算　　　　現　　　　額

当初予算額 補正予算額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額
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６　平成２４年度　予算執行状況の目的別決算額

［1］　一　般　会　計

(1)　歳入歳出目的別決算額（単位：万円・％） (2)　市税の状況

歳　　入 歳　　出

決　算　額 構成比 決　算　額 構成比 税　　　目

1 市 税 2,034,728 49.7 1 議 会 費 30,217 0.8 市 民 税

2 地 方 譲 与 税 40,456 1.0 2 総 務 費 540,705 14.0 固 定 資 産 税

3 利 子 割 交 付 金 4,854 0.1 3 民 生 費 1,332,563 34.5 軽 自 動 車 税

4 配 当 割 交 付 金 3,764 0.1 4 衛 生 費 388,173 10.1 市 た ば こ 税

5 株式等譲渡所得割交付金 1,016 0.0 5 労 働 費 22,735 0.6 特 別 土 地 保 有 税

6 地 方 消 費 税 交 付 金 125,473 3.1 6 農 林 水 産 業 費 88,830 2.3 入 湯 税

7 ゴルフ場利用税交付金 16,946 0.4 7 商 工 費 53,251 1.4 都 市 計 画 税

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 15,852 0.4 8 土 木 費 405,663 10.5 合　　　　　計

9 地 方 特 例 交 付 金 9,337 0.2 9 消 防 費 163,048 4.2

10 地 方 交 付 税 340,983 8.3 10 教 育 費 361,257 9.4 市税負担額

11 交通安全対策特別交付金 2,957 0.1 11 災 害 復 旧 費 47,871 1.2 　人口１人当たり 150,173 円 （135,492 人）

12 分 担 金 及 び 負 担 金 70,075 1.7 12 公 債 費 406,276 10.5 　１世帯当たり 388,211 円 （ 52,413 世帯）

13 使 用 料 及 び 手 数 料 49,976 1.2 13 諸 支 出 金 17,653 0.5 注）　人口・世帯数は、平成25年4月1日現在

14 国 庫 支 出 金 440,429 10.7 3,858,242 100.0

15 県 支 出 金 262,138 6.4

16 財 産 収 入 19,289 0.5

17 寄 附 金 26,597 0.7

18 繰 入 金 89,427 2.2

19 繰 越 金 205,021 5.0

20 諸 収 入 86,958 2.1

21 市 債 249,920 6.1

4,096,196 100.0歳　　入　　合　　計

款 款

歳　出　合　計

収 入 済 額

116,499

（単位：万円）

875,655

2,042

予　算　額

853,672

914,523

27,095

2,034,7282,004,519

922,980

27,281

90,028

243

91,000

1

116,128

2,100
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［2］　特　別　会　計 ［3］  公 営 企 業 会 計

（単位：万円） 　　水 道 事 業 会 計 （単位：万円）

事  業  収  益 187,037

収　入　済　額 支　出　済　額 事  業  費  用 162,981

北 山 財 産 区 2,853 706 資 本 的 収 入 47,058

国 民 健 康 保 険 事 業 1,474,502 1,418,619 資 本 的 支 出 150,443

上 井 出 区 財 産 区 1,317 457

土 地 取 得 47,106 46,661

猪 之 頭 区 財 産 区 777 448

学 校 給 食 セ ン タ ー 90,260 89,378 　　病 院 事 業 会 計 （単位：万円）

下 水 道 事 業 241,299 233,013 事  業  収  益 869,236

根 原 区 財 産 区 733 546 事  業  費  用 867,848

介 護 保 険 事 業 815,081 802,167 資 本 的 収 入 23,189

墓 園 事 業 14,013 6,874 資 本 的 支 出 36,902

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 211,241 207,227

農 業 集 落 排 水 事 業 1,101 896

合　　　　　　計 2,900,283 2,806,992

　資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1億3,713万円は、過年度分損
益勘定留保資金 1億1,956万円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収
支調整額 1,757万円で補てんした。

    収 益 的 収 入
    及  び  支  出

区　　　　　　分
    収 益 的 収 入
    及  び  支  出

    資 本 的 収 入
    及  び  支  出

    資 本 的 収 入
    及  び  支  出

歳　入　歳　出　決　算　額

  資本的収入額が資本的支出額に不足する額10億3,385万円は、当年度分消
費税資本的収支調整額 3,998万円、当年度分損益勘定留保資金 7億7,735万
円、減債積立金処分額 5,800万円及び建設改良積立金取崩額 1億5,852万円
で補てんした。
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